ti. Er erklärt vielmehr, daß an dem sacramentlichen Leibe Nichts leiblich, sondern Alles geistlich zu verstehen sei 2). Er hätte also den von Lingard als parallel angeführten Satz Lanfranks nicht billigen können, wonach sich sagen lasse: et ipsum corpus quod de virgine sumptum est, nos sumere et non ipsum; ipsum quidem quantum ad essentiam veraeque naturae proprietatem, non ipsum autem, si species panis viniue speciem. Die Verschiedenheit ist in Aelfrics Sinne so groß wie die zwischen Leib und Geist selbst; er mag daher den eucharistischen Leib nur einen geistlichen Leib nennen, und das schärfen niederholte Erklärungen ein, darauf kommt er immer wieder zurück 3). Daher auch das Essen des Leibes Christi im A. M. ein geistliches heißt. Der von Lingard dunkel gefundene Ausdruck „geistlich“ ist biblisch, entlehnt aus 1 Cor. 10, 4. πνευματικῆν πέτρα, was wie Apoc. II, 8. typisch, symbolisch ist vgl. A. Hom. 2, 202. und, wo die Kirche „geistlich“ die Braut Christi heißt 2, 246.

3. Das was in Brot und Wein verwandelt wird, ist ihm nicht deren Natur, sondern deren Wirkung, welche durch die Macht des Wortes Gottes auf geheimnißvolle Weise in die Wirkung des wahren Leibes Christi übergeht, das ewige Leben mitzutheilen. Aelfric sagt: „Ein großer Unterschied ist zwischen der unsichtbaren Macht des heiligen hussl und der sichtbaren Gestalt (hiv) der eigenen Natur (ägenes

2) 2, 270, 23. vgl. 270, 16 — 22: Micel is betvux (Ein großer Unterschied ist zwischen) tham lichaman the Crist on throverde and tham lichaman the to hūse bith gehalod. Und in der epist. ad sacerdotas: Non sit tamen hoc sacrificium corpus ejus, in quo passus est pro nobis, nec sanguis ejus, quem pro nobis effudit, sed spiritualiter corpus ejus efficitur et sanguis, sicut manna quod de coelo pluit et aqua quae de petra fluxit. Su Lanfrank's Zeit oder kurz vor ihm, jedenfalls nach Aelfric, wegen eingelegter angelsächsischer Homilien die es vor Diesem nicht gab, ist der Cod. Cott. Tib. C. I. geschrieben, wovon Wanl. cat. p. 220. 221 Nachricht giebt. Darin heißt es mit starkem Gegensatz: Non dixit Dominus Accipite panem hunc consecratum et comedite in vice corporis mei, vel bibite vinum hoc consecratum in vice sanguinis mei; sed nulla figura, nulla circuitione usus, hoc, inquit, est corpus meum, et hic est sanguis meus; utque omnes excluderet errorum ambages, quod inquit corpus pro vobis tradetur, et qui sanguis pro vobis fundetur.

3) 2, 270, 21 his gästlice lichama, the ve hūsel hātath, is of manegum cornum gegaderod etc. vgl. 274 unten thāt halige hūsel the gästlice is his lichama and his blōd; so auch 1, 34 thāt halige hūsel is gästlice. Cristes, lichama und 2, 202: se hlaf is gästlice his lichama gästlice.